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Proběhl tradiční bowlingový Pohár starostky města. 

Volary se připojily k Ptačímu dni. 

Perníková chaloupka s trochou punku. 

Vánoce definitivně skončily. 
 

Druhá Hadrárna aneb Zóna bez peněz. 

Vernisáž výstavy žáků Jeleny Varhanové. 

EGE – Reality vysvětluje zastupitelům dění v areálu bývalé pily. 

Oprava rozvodů tepla v centru města. 
foto jp, bk (1)
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Puzzle 

 
 

Asi každý z nás někdy skládal puzzle. 
Většinou s předlohou, a tedy se znalostí po-
žadovaného výsledku, méně často jen tak 
naslepo, bez návodu, a tedy bez jasné před-
stavy celku. Držíme dílek blankytně modré 
barvy a netušíme, zda jde o oblohu, moře 
nebo kapotu auta. Až další puzzlíky nám 
postupně vykreslují výsledný obrázek, který 
se však každým dalším dílkem mění, upřes-
ňuje, vykresluje. Mnohdy však nemáme 
skládačku kompletní a čím více dílků chybí, 
tím více je výsledek neúplný, nic nezobra-
zující nebo dokonce zcela matoucí. A navíc 
i ten úplně poslední, závěrečný puzzlík, 
může přinést zásadní detail, který zcela 
změní pointu obrázku. 

V mnohém mi to připomíná každodenní 
realitu jak v osobním, tak především pra-
covním životě. Objeví se problém v podobě 
základní informace, pouhého jednoho dílku 
skládačky. Někomu to stačí, má jasno, ví,  
jak se věci mají. Nehledá již související části. 
Kompletní obraz si již v hlavě utvořil. Jindy 
máme k dispozici dílků více, vidíme že dole 
je vlastně nahoře, že nejde jen o jednolitou 
modrou plochu, která může být čímkoli 
chceme. Že skutečnost je mnohem více  
barvitější. S přibývajícím počtem puzzlíků 
ubývá naší představivosti a začíná se rýso-
vat skutečnost.   

Některé dílky se nám do skládačky  
zdánlivě vůbec nehodí. Neladí s představou, 
kterou jsme si v hlavě utvořili a bráníme si 
ji jakkoli měnit. Možná hlavně proto, že si 
nechceme připustit svůj vlastní počáteční 
omyl. To, že naše zdánlivě jasná představa 
zas tak moc neodpovídala realitě. 

Skládání puzzlů na slepo je možná oprav- 
du dobrá příprava na život. Naučí nás  
skládat celek tak, aby vykresloval skutečnost, 
ne naše přání. Nutí nás přiznat, že jsme 
třeba začali špatně, že se mýlíme a je třeba 
změnit představu o výsledku.  

Při skládání puzzlí jde o hru, v reálném 
životě můžeme hodně ublížit, mnohé zničit. 
O to víc je třeba se ptát, zda máme pohro-
madě dostatek dílků, aby výsledek byl ma-
ximálně podobný realitě.  
 

Martina Pospíšilová, starostka 
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Foto měsíce

Počasí je poslední dva měsíce jako na houpačce. Rekordní sněhovou nadílku vystřídalo  
oteplení a vytrvalý déšť, povodně, pak mrazy atakující třicítku, opět sněžení a opět  
oteplení, sluníčko a teplota na svetřík. A to vše v rychlém sledu za sebou. Holinky, kožich  
i sluneční brýle si přijdou na své. 

Foto jp 

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM jmenuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích, ve znění pozdějších předpisů (obecní zřízení) Mgr. et Mgr. Pavla  
Vaculku, tajemníka úřadu, členem povodňové komise města Volary. 
 
RM pověřuje v souladu s § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,  
ve znění pozdějších předpisů (obecní zřízení) nového člena zastupitelstva 
města Volary, pana Mgr. Víta Pavlíka přijímat sňatečné prohlášení snoubenců. 
 
RM rozhodla uzavřít ve znění předloženého návrhu Smlouvu o vytvoření  
díla na období od ledna do prosince 2024 s Janem Voldřichem na tvorbu  
filmových reportáží pro volarský infokanál. 
 
RM schvaluje Dohodu o poskytování služeb mezi městem Volary a KasProCats 
– kastrační program z.s. 
 více na www.volary.cz 
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Město

Místo pro přecházení není totéž, co přechod pro chodce                                                                       
Vážení občané,  

rádi bychom vás informovali o změně, která proběhla na opravené komunikaci 
II/141. Na několika místech došlo k úpravě značení, přeměňující klasické přechody pro 
chodce na tzv. „MÍSTA PRO PŘECHÁZENÍ“. Tato změna proběhla v souladu s projektovou 
dokumentací Jihočeského kraje. 
l Místa pro přecházení jsou určená pro pohyb chodců, avšak nemají světelnou  

signalizaci ani další specifické bezpečnostní prvky. 
l Na místech pro přecházení nevzniká automaticky přednost před vozidly. Je  

důležité být obezřetný a zajistit bezpečné přecházení. Prosíme proto, abyste  
byli obzvláště opatrní při přecházení na těchto místech, kde přednost nemáte. 

l Respektujte všechna pravidla silničního provozu a buďte ohleduplní vůči  
ostatním účastníkům silničního provozu. 

 
Dopravní experti také opakovaně upozorňují, aby si chodci uvědomili, že ani na přechodu nemají absolutní a ničím neomezenou  

přednost. Na zebru nesmí vstoupit bezprostředně před blížícím se vozidlem, tedy v případech, kdy řidič přijíždějícího vozidla by už nestihl 
zastavit. Pokud chodci mají pocit, že si přednost mohou i v takových situacích vymáhat, může se jim to fatálně vymstít. Vždy je lepší před 
přecházením navázat oční kontakt, ujistit se, že o vás řidič ví a že zpomaluje, pak teprve vstoupit na přechod. 

Ještě musím zmínit silnici 1 třídy 1/39, kde ŘSD na podzim provedlo opravu povrchu, ale z důvodu nepříznivého počasí nestihlo obnovit 
dopravní značení. Proto ještě jednou prosím dbejte nejen zde zvýšené obezřetnosti. 

Bohuslav Kub, místostarosta 

Pracovníci finančních úřadů budou ve Volarech pomáhat  
daňovým poplatníkům s daní z příjmů fyzických osob

V rámci zlepšování svých služeb Finanční 
správa připravila i pro letošní rok některá 
opatření, která vycházejí vstříc poplatníkům 
daně z příjmů fyzických osob. Mimo jiné i to, 
že přiznání k této dani budou i letos vybí-
rány pracovníky Finančního úřadu pro Jiho-
český kraj územní pracoviště v Prachaticích 
ve vašem městě. Přitom nepůjde jen o pro-
stý výběr přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob, ale budou zde poskytovány i relevantní 
informace potřebné pro jeho vyplnění.  
 

Výběr přiznání k dani z příjmů  
fyzických osob a pomoc občanům  

při jejich vyplnění se uskuteční  
v zasedací místnosti v přízemí  
Městského úřadu ve Volarech  

dne 28. února 2024  
v době od 9.30 do 15.15 hod.  

 
Informace nezbytné pro správné vyplně-

ní daňových povinností k daním z příjmů 
jsou zveřejněny rovněž na www.financni-
sprava.cz v záložce „Daně“. 

Formulář daňového přiznání k dani  
z příjmů fyzických osob za zdaňovací  
období 2023 je dostupný v aplikacích Elekt-
ronická podání pro Finanční správu (EPO)  
a v Daňové informační schránce plus (DIS+). 

Finanční správa doporučuje využít 
elektronické podání přes Online finanční 
úřad, který je dostupný na webu www. 
mojedane.cz. Přihlásit se do něj je možné 
například pomocí bankovní identity, občan-
ského průkazu s čipem nebo datovou 
schránkou. Díky podání přes Online finanční 
úřad je možné přiznání podat až do 2. května. 
Daňové přiznání lze podat i v papírové po-
době osobně na podatelnách finančních 
úřadů nebo jej zaslat na finanční úřad poštou. 

Pokud má daňový subjekt nebo jeho  
zástupce zpřístupněnu datovou schránku, 
která mu byla zřízena ze zákona, nebo má 
zákonem uloženou povinnost mít účetní  
závěrku ověřenou auditorem, je povinen 
podat daňové přiznání pouze elektronicky 
ve stanoveném formátu a struktuře. 

Lhůta pro odevzdání papírového daňo-
vého přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
je pondělí 2. dubna 2024. O měsíc více mají 
na podání přiznání ti, kteří jej odevzdají 
elektronicky, pro ně je zákonná lhůta pro-
dloužena do úterý 2. května 2024. Pokud 
daňové přiznání za daňový subjekt podá  
daňový poradce nebo advokát, je lhůta pro 
podání až do 1. července 2024. 

Placení daní je možné provést bezhoto-
vostně například pomocí internetového 
bankovnictví nebo bankovním příkazem. 
Dále pak poštovní poukázkou.  
 

Číslo účtu pro placení daně  
z příjmů fyzických osob:  

721–77627231/0710 
variabilní symbol: rodné číslo poplatníka 

 
Daňové přiznání má povinnost podávat 

každý živnostník a podnikatel, ale i část  
zaměstnanců a ostatní občané, např. senioři 
a studenti, jejichž příjmy nejsou osvobozeny 
od daně z příjmů nebo zdaněny srážkovou 
daní, a zároveň měli v roce 2023 roční příjmy 
spadající do předmětu daně z příjmů přesa-
hující 50 000 Kč. Pokud byl poplatník v da-
ňové ztrátě, pak musí přiznání také podat.  
V případě, že má poplatník příjmy ze za-
městnání a případně ještě další příjmy (např. 
ze samostatné činnosti, nájmu, kapitálových 
příjmů, či z ostatních činností), musí podat 
daňové přiznání v případech, kdy tyto  

příjmy přesáhnou částku 6 000 Kč. 
Je-li součástí přiznání i žádost o vrácení 

přeplatku, doporučuje Finanční správa 
zkontrolovat, že formulář přiznání je pode-
psaný nejen na poslední straně daňového 
přiznání, ale také v žádosti o vrácení pře-
platku, která se nachází na úplném konci 
formuláře. Aby žádost o přeplatek byla 
platná, musí být totiž samostatně pode-
psána. Na tuto skutečnost často poplatníci 
zapomínají a proplacení přeplatku se tím 
prodlužuje. 

Formuláře a pokyny k jejich vyplnění 
jsou dostupné na webu Finanční správy  
Daňové tiskopisy Daně Finanční správa  
(financnisprava.cz). 
 

Petra Vojtová,  
ekonomický odbor MÚ Volary 
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Město Zprávy

Platba poplatků online
Z důvodu tlaku na zvyšující se podíl digitalizace ve veřejném sektoru a zároveň  

ulehčení plateb občanů včetně informací o výši předpisu se od roku 2024 změní variabilní 
symbol plateb. Účelem je, aby každý poplatník měl svoje jedinečné označení v rámci  
variabilního symbolu, které si s sebou ponese napříč všemi poplatky a specifikovat  
se bude pouze druh poplatku. Zároveň odpadne potřeba identifikovat druh poplatku  
ve formě specifického symbolu – zadávat tedy bude nutné jen číslo účtu, výši částky  
a variabilní symbol. 

Př.: Pan František Novák má stanoveny celkem 3 předpisy – za odpad, za psa a za  
rekreační objekt. V rámci agendy poplatků má přiděleno číslo poplatníka 1495, které bude 
jedinečné v rámci všech předpisů plateb. Pan Novák chce zaplatit částku 800 Kč za svoz 
komunálního odpadu na účet města. Zvolí správný účet, zadá částku 800 Kč a zadá  
variabilní symbol 101495, kde počáteční dvě číslice (10) symbolizují typ příjmu – tedy 
odpad. Stejně tak provede platbu za psa ve výši 300 Kč s variabilním symbolem 201495 
(kde dvě první číslice 20 značí, že se jedná o poplatek za psa) a na závěr zaplatí i za svoz 
odpadu svého rekreačního objektu 800 Kč s variabilním symbolem 301495. Vždy bude 
uvádět své číslo 1495 a měnit se bude pouze první dvě číslice podle typu poplatku. 
 

Skladba variabilních symbolů: 
101495 10 – poplatek za svoz komunálního odpadu 

1495 – číslo poplatníka v rámci celé agendy 
Členění druhů poplatků: 

10 – poplatek za svoz komunálního odpadu – trvale žijící 
20 – poplatek za psa 
30 – poplatek za svoz komunálního odpadu – rekreační objekt 
40 – poplatek za smlouvy – pozemky 

 
I nadále najdete všechny potřebné informace na webové aplikaci města, skrze kterou 

lze poplatek i uhradit. Od roku 2024 na vás čekají další dvě novinky v této aplikaci, které 
ulehčí nejen komunikaci s úřadem, ale i samotnou povinnost platby poplatků.  

Petra Vojtová, vedoucí ekonomického odboru MÚ Volary 
 

Není to fér
Město od ledna zdražilo poplatek za psa o 50 %, ve městě se tedy nyní bude  

platit 450 korun za prvního a 900 korun za další psy, v osadách a samotách 225 korun  
za prvního a 350 za další. U seniorů (občanů nad 65 let) platí zákonný limit 200 korun, 
takže je zde platba navýšena jen na 115 korun za prvního psa a 225 za další psy. 

Osobně se hlásím k zásadě, že znečišťovatel má platit, pokud je tedy náklad města  
na úklid odpovídající či se případně v panelových domech jedná o jistou regulaci, kdy 
množství psů může snižovat životní komfort sousedů, tak to zcela chápu. Toto ale není 
tento případ. 

Na podzim, kdy se změna poprvé projednávala, chtěl dokonce původní návrh  
starostky poplatek zvýšit téměř trojnásobně. Zajímalo mě, jaký je k tomu důvod.  
Zvýšily se náklady technických služeb na úklid psích exkrementů o tolik, nebo město  
stojí pytlíky, které vydává občanům, výrazně více? Odpovědí mi bylo, že se náklady  
nedají vyčíslit, takže nikdo neví, co úklid stojí (ani odhadem), ale že je to určitě drahé.  
Tak proč to nenavýšit. 

Mám pochopení pro vyšší poplatek v panelových či bytových domech, kdy se psi  
ponejvíce venčí venku na společných trávnících a zároveň zde jde o jistou regulaci, aby 
vzájemně lidé lépe vyšli. A poplatek tu byl vyšší i dříve. Výběru poplatku ale nerozumím 
u rodinných domů, kdy má většina lidí psa na zahradě anebo ho chodí venčit na louku.  
A naprosto nepochopitelný je výběr na samotách a místních částech, kdy jsem si zcela 
jist, že pejsci zde nestojí město ani korunu. 

Vzhledem k úlevě pro seniory, kterou využije i mnoho mladších lidí, kteří si čtyřnohého 
člena rodiny napíší na babičku, a nákladům administrativy na zpracování plateb tenhle 
poplatek neplní svoji roli dobře a jeho roční výběr 50–60 tisíc korun je zanedbatelný.  

Proto pokud netuším, za co má být placen, jak jej mohu chtít zvýšit? Nechápu,  
proč paní starostka navrhla jeho navýšení, náš klub se vůči tomu zdržel, protože není  
fér vybírat poplatky bez řádného důvodu.  

Tomáš Válek 
zastupitel města 

 
Odvážně pro Volary je koaliční kandidátka do voleb ve Volarech. 

Další nález 

 
V blízkosti Volar nedaleko trasy Zlaté stezky 
nalezl Petr Voráč zajímavý, pozlacený  
artefakt, podle prvotního názoru arche-
ologa Prachatického muzea může jít o torzo 
monstrance. 
 
Inspekce zasahovala 

 
Ve čtvrtek 4. 1. 2024 proběhlo z podnětu 
města Volary na skládce v areálu bývalé 
staré pily šetření s pracovníky ČIŽP,  
které mělo vyloučit kontaminaci okolí  
a Volarského potoka výluhy vytékajících  
ze skládky. Výsledky město Volary očekává  
v nejbližších dnech. 
 
Porucha 

 
Mrazivé dny znepříjemnila porucha rozvodů 
tepla v centru města. Havárii se podařilo 
opravit, nicméně závada je složitější a vy-
žádá si další odstávku. Ta by měla přijít, až 
teploty vystoupají alespoň o něco výše.  
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Rok byla volarská radnice bez 
tajemníka úřadu, a to díky dlouho-
dobé nemoci předchozího tajem-
níka Františka Pokorného. Tedy  
bez pár týdnů od posledních voleb 
a příchodu nového vedení města. 
Záležitost, kterou většina občanů 
nezaznamenala, pro radnici však 
velká komplikace a problém. Od 
Nového roku se tajemnické funkce 
ujal dosavadní šéf správního odboru 
města Pavel Vaculka, což je asi 
ideální příležitost se na několik 
věcí zeptat. 
 
 
Jak dlouho jste pracoval jako vedoucí 
správního odboru? 

Na městský úřad jsem nastoupil v roce 
2021 a na starosti jsem dostal agendu pře-
stupků. Na podzim roku 2022 jsem uspěl ve 
výběrovém řízení a stal jsem se vedoucím 
správního odboru. Vlastně na této pozici 
jsem nebyl zase tak dlouho. Hodně mi na po-
čátku pomohla přítomnost paní Hodánkové, 
dlouholeté matrikářky a vedoucí odboru, 
která mi předala spoustu cenných rad a infor-
mací.  

Časem jsem si udělal matriční zkoušku  
a vedle přestupků jsem začal pronikat, a mys-
lím si, že stále pronikám, do matriční agendy.  
 
Jak těžké bylo rozhodování přihlásit se  
do výběrového řízení na tajemníka úřadu, 
hlavní motivace? 

Pro mě to bylo složité rozhodování. Za 
svou kariéru jsem si již prošel několik vedou-
cích pozic. Také jsem měl možnost na úřadě 
spolupracovat s předchozím tajemníkem 
Františkem Pokorným, takže jsem tušil, co  
by mě mohlo čekat. Na druhou stranu jsem 
zjistil, že není na světě jenom práce a je po-
třeba se věnovat také jiným věcem. Rád  
sportuji, cestuji a užívám si života, což při  
této funkci může být někdy problematické. 
Nakonec jsem se rozhodl zkusit se přihlásit 
do výběrového řízení. A motivace? Posunout 
úřad dál. Předchozí tajemník zde udělal 
spoustu dobré práce, je na co navazovat. Je 
tu velice dobrý tým zaměstnanců, se kterými 
rád spolupracuji, a vím, že se o ně mohu 
opřít. Chtěl bych, aby úřad byl i nadále přívě-
tivý k občanům, ale také k zaměstnancům.  
Neustále je co zlepšovat a z pozice tajemníka 
se změny prosazují lépe než z pozice vedou-
cího odboru. 
 
Kolik bylo uchazečů? 

Ve výběrovém řízení jsme byli pouze dva 
uchazeči. 

 
Jaké byly požadavky? 

Zákon o úřednících přesně stanoví, jaké 
jsou požadavky na vedoucího úřadu. Vedle 
vzdělání, bezúhonnosti je také zapotřebí  
splňovat minimálně tříletou praxi jako ve-
doucí zaměstnanec. Tento požadavek musí 
být splněn v předchozích osmi letech.  
 
Máte dva magisterské tituly, v jakém 
oboru? 

V roce 2001 jsem ukončil bakalářské stu-
dium na Policejní akademii, obor bezpeč-
nostně právní studia. Po čase jsem se rozhodl 
doplnit si vysokoškolské vzdělání a v roce 
2007 jsem ukončil magisterské studium na 
Policejní akademii v oboru policejní manage-
ment a kriminalistika. V roce 2011 jsem zkusil 
přijímací řízení na právnickou fakultu. Ono  
to vyšlo a v roce 2016 jsem úspěšně zakončil 
magisterské studium na Právnické fakultě  
v Plzni. Já jsem zastáncem, že člověk se musí 
vzdělávat celý život. Společnost se dyna-
micky vyvíjí, na což reagují i zákonodárci  
a přizpůsobují tomu legislativu. Za poslední 
roky je zde obrovský pokrok v technologiích, 
ale i v dalších oblastech. Jakmile člověk  
trochu zaváhá, ujede mu vlak a těžko se do 
něj nastupuje. Nemůžeme znát všechno, ale 
je dobré se alespoň orientovat a vědět, kde 
to najít, na koho se obrátit o pomoc. I v před-
chozích zaměstnáních jsem podporoval své 
kolegy, pokud měli zájem se vzdělávat. 
Zákon o úřednících zná průběžné vzdělávání 
jako jednu z povinností úředníka.  
 
Co vše patří pod agendu tajemníka? 

Je to velice obsáhlá agenda a má několik 
oblastí, jen namátkou zmíním, že v prvé řadě 
plní úkoly statutárního orgánu zaměstn- 
vatele. V plné míře se věnuje personalistice  
a s tím spojeným problémům. Řeší platové 
otázky. Řídí chod celého městského úřadu, 
když to zlehčím od objednávky toaletního 
papíru až po podpis pracovní smlouvy.  

V samostatné působnosti ve spolupráci  

s ostatními úředníky připravuje a kontroluje 
podklady pro jednání zastupitelstva a rady. 
Těchto jednání se také účastní s poradním 
hlasem. Plní úkoly, které mu uloží zastupitel-
stvo, rada nebo starostka. Připravuje návrhy 
obecně závazných vyhlášek a dalších práv-
ních předpisů.  

Dohlíží na výkon přenesené působnosti. 
Týká se to těch činností, které úřad vykonává 
prostřednictvím svých úředníků pro stát, 
např. výkon stavebního úřadu, řešení pře-
stupků, výkon matričních činností atd. Nezná, 
ani nemůže znát, průběh každého jednotli-
vého případu, ale jeho náplní je, aby tyto 
agendy fungovaly.  

V letošním roce nás čekají volby do  
Evropského parlamentu a na podzim pak 
do krajského zastupitelstva. Městský úřad 
jako pověřený obecní úřad zde plní mnoho 
úkolů již před samotným hlasováním.  
V lednu začínáme plnit úkoly k volbám, které 
se uskuteční v červnu. I na tuto oblast dohlíží 
tajemník.  

Tajemník není bezbřehým pánem. Ze své 
činnosti je zodpovědný starostce, ale na jeho 
činnost dohlíží i zastupitelstvo, prostřednic-
tvím schvalování rozpočtu na činnost úřadu, 
a také rada, která stanovuje celkový počet  
zaměstnanců úřadu, ruší a zakládá odbory  
a oddělení úřadu a jmenuje do funkce  
vedoucí odborů.  
 
Jak moc je tato agenda nová  
a čeho se nejvíce obáváte? 

Jak jsem již zmínil v úvodu, měl jsem 
možnost do této agendy nahlédnout již dříve 
díky předchozímu tajemníkovi. Takže určitou 
představu mám. Obavy asi nemám z ničeho. 
Pokud se objeví problémy, vždy je beru jako 
nové výzvy, které mě mohou posunout dál.  
 
Funkce tajemníka nebyla více než rok  
obsazena z důvodu nemoci. Jak byla jeho 
práce rozdělena a zabezpečena? 

Bohužel předchozí tajemník byl dlouho-
době nemocný a ten rok na úřadě byl z mého 

TAJEMSTVÍ TAJEMNÍKA

Rozhovor
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Rozhovor

pohledu znát. Veškerá agenda tajemníka 
spadla na starostku. K ruce jsem jí byl já  
a paní Dana Andraschko. Byly věci, se kterými 
jsme jí mohli pomáhat, ale spoustu činností 
musela řešit sama. Chtěl bych touto cestou 
paní starostce Martině Pospíšilové poděko-
vat, jak dobře zvládla řešit problémy města 
jako starostka, a ještě řešit problematiku  
tajemníka a problémy úředníků. Myslím si,  
že občan nezaznamenal žádnou změnu na 
chodu úřadu.  
 
Bylo během toho roku převzetí agendy  
tajemníka nějak honorováno? 

Paní starostka vykonávala agendu tajem-
níka bez nároku na jakýkoliv honorář. Čímž  
v rozpočtu města ušetřila jeho roční plat. 
  
Když byl úřad rok bez tajemníka,  
nešlo by to i nadále? 

Nedomnívám se, že by to bylo šťastné 
řešení. Po roce fungování jsem viděl na paní 
starostce fyzické vyčerpaní, ale nejen proto. 
Městský úřad Volary jako pověřený obecní 
úřad vykonává spoustu agend i pro obecní 
úřady v jeho správním obvodu. Konkrétně 
máme ve správním obvodu ještě šest  
dalších obecních úřadů: Novou Pec, Žel-
navu, Stožec, Lenoru, Zbytiny a Křišťanov. 
Zmíním např. volby. Jejich příprava se  
netýká jenom Volar, ale i těchto obcí. Pro 
tyto obce vykonáváme stavební agendu, 
matriční činnosti, a to jsou další a další  
činnosti, které je potřeba zařídit nebo na  
ně minimálně dohlédnout. K tomu musíte 
řešit problémy našeho úřadu. To není  
v možnostech jednoho člověka vykonávat 
úřad starosty a zároveň tajemníka.  
 
Jak moc restů se za ten rok nahromadilo? 
Jsou nějací kostlivci ve skříni? 

Nemyslím si, že by se hromadily resty. 
Úřad fungoval ve standardním režimu. 
Spousta úkolů je vázána termíny, a proto se 
musely průběžně řešit. Fungují kontrolní  
mechanismy nadřízených orgánů. Každý 
úředník dělal maximum pro to, aby žádný 
rest nebyl. Jestli máme kostlivce ve skříni, 
nevím, zatím jsem ve skříních našel jenom 
spoustu šanonů a papírů.  
 
Čím je třeba začít, jaké máte priority? 

Jak jsem již řekl, nahlédl jsem jenom pod 
pokličku práce tajemníka. Na úřadě pracuji 
pouze tři roky, do detailu jsem se nezajímal  
o činnosti na jednotlivých odborech. Mojí  
prioritou je důkladně se seznámit s celým 
úřadem. Požádal jsem vedoucí odborů a ně-
které další pracovníky o zpracování SWOT 
analýzy, popsání silných a slabých stránek, 
hrozeb a možných příležitostí. Po vyhodno-
cení si následně stanovím priority. Dalo by se 
říct, že aktuální prioritou je pro mě stabilizace 
správního odboru. 
 
Byla kancelář rok nepoužívaná?  
Jestli ano, jak to tam vypadalo? 

Kancelář tajemníka byla rok nepoužívaná, 

ale minimálně paní uklízečka jí věnovala  
potřebnou péči. Není to o tom, že by zde byla 
na dveřích pavučina a pracovní stůl zanesený 
prachem.  
 
S Vaším přechodem na novou funkci se 
však uprázdnilo místo vedoucího odboru, 
už máte náhradu? 

Žádnou náhradu za sebe nemám. Zákon 
stanoví jasná pravidla pro obsazení místa 
úředníka. Mám v plánu v co nejbližší době 
vyhlásit výběrové řízení na místo vedoucího 
odboru. Doufám, že se nám podaří vybrat 
vhodného nástupce.  
 
Co vše spadalo pod vaši agendu a kdo ji 
přebral, jak bude odbor fungovat? 

Správní odbor zajišťuje činnosti, které se 
dotýkají každého občana, je to velice široká 
problematika. Vedoucí odboru by měl mít 
povědomí o všech zajišťovaných činnostech. 
Osobně jsem řešil přestupky, v loňském roce 
jich bylo 136. Zastupoval jsem v nepřítom-
nosti paní matrikářku, občas jsem zaskočil 
jako matrikář na svatbě. Jenom pro před-
stavu v loňském roce jich bylo 62. V případě 
potřeby jsem prováděl legalizaci a vidimaci, 
činil úkony v souvislosti s evidencí obyvatel, 
a když bylo potřeba, dělal jsem pokladníka, 
nebo jsem vypravoval poštu, připravoval 
právní předpisy města. 

V závěru loňského roku rozhodla rada 
města o snížení jednoho místa úředníka na 
správním odboru. Osobně s tímto rozhodnu-
tím souhlasím, neboť zde není práce pro  
čtyři úředníky a tato situace vznikla z důvodů 
zástupů za rodičovské dovolené. Pro mě však 
vyvstal problém přerozdělení agendy této 
kolegyně a zároveň vyřešit činnosti, které 
jsem vykonával já. Kolegyně na správním  
odboru k této situaci přistoupily velice zod-
povědně a usnadnily mi spoustu práce. Do 
doby, než bude jmenován nový vedoucí, 
budu na správní odbor dohlížet já, ale i dále 
vykonávat některé činnosti. Občana by se tyto 
změny neměly v žádném případě dotknout, 
odbor bude fungovat v normálním režimu. 
Pouze agenda přestupků, která je velice  
časově a odborně náročná, bude po domluvě 
s krajským úřadem řešena tak, že nově ozná-
mené přestupky budou předávány kraj-
skému úřadu. Přestupky, které jsem zahájil já, 
také osobně dokončím.  

Občan ovšem musí pochopit, že každá 
činnost má svá pravidla a podmínky, která  
je potřeba splnit a to vyžaduje určitý čas. 
Agenda se rok od roku zvětšuje, stát svazuje 
činnosti stále více právními předpisy, které 
jsou mnohdy složité. Nikomu nepomůže, 
když bude občan na úřadě nedočkavý, bude 
narušovat probíhající jednání nebo nadávat 
úředníkům. I v obchodě nebo u lékaře si musí 
občan počkat, než na něho přijde řada. To  
se netýká jen správního odboru, ale všech 
odborů na úřadě. To množství agendy je  
potřeba také zpracovat. Stavaři a majetkáři 
jsou často v terénu na místním šetření, což 
zabírá také hodně času.  

Máte nějaký osobní tip na svého nástupce? 
Osobně žádný tip nemám. Vyhlásím  

výběrové řízení a budu věřit, že se nám po-
daří vybrat nejvhodnějšího kandidáta.  
 
Čeká vás náročná práce, jak relaxujete? 

Rád sportuji, jezdím na kole, v zimě  
na lyžích. Občas navštívím divadlo nebo si 
přečtu knihu. Také mě baví cestovat a pozná-
vat nové lidi, jejich zvyky a život. Měl jsem 
možnost povečeřet u místních obyvatel  
na Zanzibaru, poznat opravdový život u ves-
ničanů v Keni. Všude jsem poznal usměvavé, 
ochotné a příjemné lidi, kteří vám nezištně 
nabízí i to málo, co mají. Při takových příle- 
žitostech si pak uvědomíte, jaké řešíme  
malichernosti a že si nevážíme toho, co 
máme.   

Jaroslav Pulkrábek
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KULTURNÍ PŘEHLED               ÚNOR 2024
11. SPOLEČENSKÝ PLES ZUŠ 
Večerem provází moderátor Martin Vaverka, k tanci hraje kapela Martin  
Vaverka & friends a na rozehřátí zahraje V-BAND ZUŠ Volary pod taktovkou  
Kateřiny Pavlíkové. 
vstupné 200 Kč, předprodej vstupenek Infocentrum Volary 
 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

pátek 

2. 2.    
19:00 

MAŠKARNÍ PRO DĚTI  
– CIRKUSOHRANÍ S JITULÍ A DADULÍ 
Zábava v maskách s Jitulí a Dadulí je nejlepší! Hry, soutěže a tanec pro všechny  
princezny, Supermany, muchomůrky, indiány, víly… a hlavně šáši, klauny a krasojezdkyně.  
Letošní maškarní bude totiž v cirkusovém duchu. 
vstupné 50 Kč 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

1 000 A JEDNA NOC 
Prastará sbírka Tisíc a jedna noc patří k základním dílům světové literatury  
a Divadlo na větvi nám podle něj nabízí imaginativně zaměřené představení 
s prvky okouzlujícího stínového a zázračného černého divadla  
– představení plné tajuplných obrazů a vůní. 
divadelní představení pro děti od 5 let, vstupné 50 Kč 
 

SÁL KINA

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE STP 
 
 
 
 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

JAN FISCHER: ŠUMAVSKÁ LEGENDA 
Křest knihy Jana Fischera o Emilu Kintzlovi. Emil Kintzl na Šumavě strávil celý život  
a neúnavně sbíral příběhy míst, která se už ztratila z mapy. Jeho osobité vyprávění  
a vtipné i laskavé historky v podání režiséra Jana Fischera vykreslují obraz tohoto šumavského 
patriota. Vzpomínají na něj také jeho blízcí, přátelé a známé osobnosti. Vznikla tak malebná 
koláž nesmírně pestrého osudu, který trval bezmála devadesát let. 
křest knihy, vstupné dobrovolné 

RADNIČNÍ SÁL

EXPEDIČNÍ KAMERA 
15. ročník filmového festivalu s dokumenty o cestování, dobrodružství  
a divoké přírodě. 
 

 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

DOBRODRŮŽENKA 
Spící princezna a statečný princ? Ne vždy tomu tak musí býti. Někdy se role  
můžou otočit. Představení divadla Elf doprovázené živou hudbou, s výpravnými 
kostýmy a v dobrém slova smyslu „střelenými” loutkami. 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 
 
 

SÁL KINA

neděle 

11. 2.    
15:00

čtvrtek  

22. 2.    
16:00

pátek 

23. 2.    
15:00

čtvrtek  

29. 2.    
18:00  

sobota 

2. 3.   
17:00    

pátek 

8. 3.   
16:00    
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Připravujeme
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RYBÁŘSKÝ PLES 
Tanec, volná zábava, tombola… a k tomu všemu zahraje Šuma band  
Václava Smolíka. 
vstupné 200 Kč, rezervace na č.: 602 195 870 
 
 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL
sobota 

9. 3.    
20:00 

ANI O DEN DÝL 
Potřebujete se zbavit přehnaně milující přítelkyně? Nastěhujte si do bytu svého  
nejlepšího kamaráda! 
Hra Divadla Gong Ani o den dýl! šikovně převrací klasické prvky komiky a odtud pramení  
její osvěžující originalita. Je tak ztřeštěná, jak se na francouzskou komedii sluší a patří. 
divadelní představení, vstupné 299 Kč 
 
 

SÁL KINA
sobota 

23. 3.    
19:00
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Mateřská škola

Lesní školka v mrazech
Dětem z lesní mateřské školy na Soumarském mostě mráz opravdu nevadí. Ráno paní učitelky zatopí v kamnech, přiveze se teplý  

čaj a každodenní program může začít. Děti jsou dostatečně oblečené, mají čepice, kukly, teplé rukavice a boty, stejně tak, jako několik vrstev 
oblečení. Lesáčci mají celé dopoledne tolik práce, že si na teplo v chatě ani nevzpomenou, a pokud ano, paní učitelky je nechají ohřát  
u kamen a zajistí dětem pohodlí. Samozřejmě pokud jsou předpovídané mrazy hodně pod –15° C, dětem je zajištěn program v náhradních 
prostorách ve Volarech ve spolupráci se Správou sportovních zařízení nebo městskou knihovnou. 

Lesní pedagogové ve volarských mateřinkách
Poprvé ve školním roce 2023/2024 navštívili volarské mateřské školy lesní pedagogové Vojenských lesů a statků ČR z Horní Plané se  

svým výukovým programem Zvířátka v lese. Děti se dozvěděly spousty zajímavostí o lesních zvířátkách, zahrály si poznávací hry a viděly 
sádrové odlitky zvířecích stop. Lesní pedagogové s sebou přivezli i kůže lesní zvěře např. jezevce a lišky, parohy muflona, srnce a daňka. Děti 
za své úsilí učit se něčemu novému dostaly i malou odměnu a paní učitelky výukové materiály. Další program bude dětem připraven  
na duben a my se všichni těšíme na Růženku a pana hajného. 

Michaela Dědičová, ředitelka MŠ Volary
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FotokronikaDDM Volary

Volarský „Domeček“

Každý měsíc se pokusíme ve stručnosti představit zájmovou činnost Domečku. 
Lukostřelba 

Zájmový útvar LUKOSTŘELBA je ve Volarech od roku 2018,  
letos ho navštěvuje 14 dětí, rozdělených do dvou skupin. Jedna  
skupina má schůzky ve středu a druhá ve čtvrtek, obě schůzky  
probíhají pod dozorem kvalifikovaného trenéra, pana V. Maška. 

Lukostřelba je individuální sport, který dětem prospívá nejen 
po fyzické, ale i psychické stránce. Naučí se soustředit samy na sebe, 
vnímat svůj pohyb, rozvíjet stabilitu vlastního těla. A odměna v po-
době trefeného šípu do středu terče z nejrůznějších vzdáleností je 
k nezaplacení. S lukostřelbou si rádi hrajeme, rozvíjíme různorodé 
akční disciplíny, které jsou technicky náročné. V pravidelných tré-
nincích se pak trénuje technika a základní návykové prvky. A proč 
vlastně začít střílet? Je to zábava, zlepší se vaše koncentrace, zvýší 
se vaše fyzická zdatnost, ale hlavně si výborně pročistíte hlavu,  
protože v okamžiku střelby na nic jiného myslet nemůžete. 

 

Neznám přítele 
Tento kroužek vznikl zcela spontánně. Myšlenka se zrodila  

v rámci „Evropského týdne sportu“, do kterého se DDM Volary 
aktivně zapojuje každé září. Jedno odpoledne jsem s dětmi  
strávila v tělocvičně, kde jsme právě celé dvě hodiny hráli hru  
„Neznám přítele“ – vybíjená všichni proti všem. Na prvním stupni 
bych řekla, že je to jedna z nejoblíbenějších míčových her. Na konci 
akce za mnou děti přišly s otázkou, kdy si zase budou moci přijít 
 zahrát. A to byl ten okamžik, kdy se v mé hlavě zrodil nápad zkusit 
tedy vypsat kroužek pod názvem Neznám přítele. Vůbec jsem  
netušila, jak moc se stane tento kroužek žádaným. Začínali jsme  
s 12 dětmi, letos už jich máme 24. Scházíme se každý týden  
ve čtvrtek na jednu hodinku odpoledne, kde se společně všichni 
bavíme touto skvělou hrou. 

 

Tančírna 
Tanec vede žáky od spontánního pohybu k vědomému  

používání těla a ke kultivování pohybu, podporuje rozvoj kreativity 
dětí. Je to přirozený pohyb, který využívá specifik taneční tvorby  
k formování dětské osobnosti, vytváří trvalé vazby mezi myšlením, 
emocemi a fyzickou stránkou dítěte. Děti se učí vnímat více své  
prostředí. A o to vše se snaží paní Hanka Pospíšilová ve svém 
kroužku TANČÍRNA, který probíhá každý čtvrtek.  

Navíc se během roku členky kroužku připravují i na vystoupení, 
které je čekají vždy ke konci školního roku. Natáčí i různé krátké 
vstupy. Během třech let si vytvořily holky i skvělou partu. Užívají  
si mraky švandy a zábavy. 

Veronika Honerová 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ÚNOR 2024: 
 
 
 

 

 

 
 

 
Předsednictvo a výbor přejí  

všem oslavencům pevné zdraví,  
štěstí, životní pohodu  

a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

    3.   Jana ŠVARCOVÁ 

    4.   Ján ŠEBEST 

    4.   Lenka MICHÁLKOVÁ 

    8.   Růžena KAISLEROVÁ  

 13.   Alena NAGYOVÁ  

 19.   Jaroslava KALISTOVÁ 

 22.   Miloslava DŮROVÁ 

 28.   Růžena LAZAROVIČOVÁ 
 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem,  
kdo se přišli rozloučit dne 29. 12. 2023  

s naší milovanou maminkou,  
paní  

Vlastou Jánskou   
a pak zvláště panu Krátkému za důstojně projevenou smuteční řeč.  

zarmoucená rodina 
 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen vzpomínky nám v srdci zůstávají dál.  

Dne 17. února 2024 uplyne šest smutných let,  
kdy nás navždy opustila naše milovaná babička a maminka, 

 paní   
Zdeňka Škopková   
z Cejsic u Vimperka.  

Dne 19. ledna 2024 by oslavila své 75. narozeniny.  
S úctou a láskou vzpomíná rodina Škopkova,  

Cejsice u Vimperka. 

Dne 2. 2. uplynou 4 roky, kdy nás opustil pan   
Ladislav Sippl   

a 3. 3. uplynou 4 roky, kdy nás opustila paní   
Marie Sipplová.  
S láskou vzpomínají  

děti Marie a Ladislav s rodinami.       
 
 
 

Bohumil a Hana Kološovi  
V těchto dnech vzpomínáme na vaše životy  

a oslavujeme všechny krásné vzpomínky, které máme.   
Nikdy na vás nezapomeneme,  
budete žít dál v našich srdcích. 

      
 
 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal, 
 ale láska, úcta a vzpomínky  

v srdci žijí dál.  
 Dne 29. února 2024 uplynou  

již čtyři smutné roky, kdy nás navždy opustila  
milovaná maminka a babička,  

paní   
Věra Toušková.   

                                            S láskou stále vzpomíná 
                                              syn Tomáš a vnoučata.  
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STP

Členská schůze – informace předsednictva:
Členská schůze je nejvyšším orgánem 

spolku, kde členové schvalují důležité  
dokumenty z činnosti v roce uplynulém, tak  
i dokumenty důležité pro rok stávající, a proto 
je v zájmu každého člena/-ky zúčastnit se 
tohoto jednání. Jsou situace, kdy osobní 
účast není možná (zdravotní, rodinné či jiné 
vážné důvody) a tyto překážky předvídají  
i Stanovy a umožňují účast prostřednictvím 

tzv. plné moci, kdy člen/-ka zplnomocní  
dalšího člena/-ku spolku k hlasování na této 
schůzi. Plné moci je možné vyplnit u před-
sednictva spolku (předsedy, místopředsed-
kyně, hospodáře), popř. u kteréhokoliv ze 
členů/-nek výboru na předtištěný formulář. 
Tuto možnost prosím využijte s předstihem, 
nejpozději před zahájením členské schůze. 

Tradiční zvyklostí je i tzv. „tombola“  

a příspěvky lze předat kdykoliv předsednictvu, 
samozřejmě i v den konání schůze před 
jejím zahájením. 

Pohoštění zajištěno. Rovněž tak zacho-
váváme tradici pohoštění vlastními kulinář-
skými výtvory, a tak se nebojte pochlubit. 

Chvíle po skončení schůze vyplní repro-
dukovaná hudba. 

František Zach , hospodář 

inzerce
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Sport Z redakční pošty

Volarští nejmenší fotbalisti na sklonku minulého roku  
zahájili sérii zimních halových turnajů
        Zahájilo se v prachatické sportovní hale, 
kde tým pod vedením trenérů Michala  
Sedláka a Emila Podraczkého měla mix  
přípravky. Byl to klasicky první turnaj, kdy 
Volarští nemohli přijet v plné síle. Nemoci,  
zranění a nachlazení mnoho dětí nechalo 
doma, a tak to bylo početně tak akorát. Turnaj 
pro kategorii U13 a mladší organizoval OFS 
Prachatice a GTM (Grassroots), pracovník  
mládeže OFS Prachatice Milan Pánek spo-
lečně s komisí mládeže. 

        Soupeři Tatranu byli hráči Vlachova Březí 
(0:8), Čkyně (1:2), Prachatického A týmu (3:5)  
a Husince (0:3). V této kategorii výsledky  
nejsou rozhodující. Tatran, který, jak jsem 
uvedl, hrál v malém počtu, fotbal bavil. Neda-
řilo se v koncovce a v posledním zápase již 
bylo vidět, že dochází i síly. Volarští bojovali,  
a to ocenili i oba trenéři. „Je to první turnaj, 
kterého jsme se zúčastnili. V lednu a únoru 
nás čekají další, a to již bude série turnajů 
mezi Prachaticemi, Netolicemi a zajedeme  

i do Českého Krumlova. S úrovní jsme moc 
spokojeni a těší nás, že Kryštof Čadek byl  
vyhodnocen nejlepším brankářem turnaje.” 
Kryštof chytal opravdu výborně a kluky držel 
ve hře ve všech zápasech, jeho zákroky byly 
místy opravdu parádní a moc se líbil jak  
Milanovi Pánkovi, tak oběma rozhodčím, 
pánům Harvalíkovi a Pluhařovi. 
 
 

Ladislav Beran 

Bylo umístění stánku na správném místě?
        Před třemi lety bylo rozhodnutím  
zastupitelstva Města v parku, sousedícím  
s Tolarovou ulicí, zřízeno pietní místo. Hlav-
ním objektem se zde stal kamenný památník. 
Nápis na památníku bez jakýchkoliv pochyb 
určuje účel, ke kterému je toto místo určeno. 
Jak jsme to všichni vzali na vědomí, nechám 
na vašem posouzení. 
        Proto mě ani příliš nepřekvapilo, když 
před vánočními svátky byl v těsné blízkosti 
památníku vybudován stánek s občerstvením. 
Atmosféra vánočních svátků byla pozname-
nána tragickými událostmi na Filosofické  
fakultě v Praze. Po celé naší vlasti vznikaly  

provizorní pomníčky, kde mihotavé plamínky 
svíček měly vyjádřit naši soustrast a úctu  
k nevinným obětem nesmyslného útoku. 
Mojí rodiny se tato událost dotkla i osobně. 
Naše vnučka byla jednou ze skupiny stu-
dentů, kteří se zachránili na římse budovy  
fakulty. Její kamarádka takové štěstí neměla.  
        I my jsme cítili potřebu vyjádřit naše od-
souzení této události. A kde bychom to mohli 
udělat jinde než u zmíněného památníku  
zapálením svíčky. K naší lítosti to u nás  
ve Volarech nešlo. Zatímco jinde svítily svíčky, 
u našeho památníku plály plameny pod  
opékajícími se selaty. 

        Vážím si každého dobrého činu, kterým 
kdokoliv z občanů přispěje ke zlepšení života 
ve městě. Zvláště, když tomu musí věnovat 
svůj volný čas a v případě stavby stánku  
zajisté i nemalé finanční prostředky. Ale tento 
určitě dobře myšlený čin byl naprosto  
znehodnocen nevhodným umístěním. 
 
        Předpokládám, že s mým názorem bude 
někdo i nesouhlasit. Ale pokud jsme již pietní 
místo vytvořili, věnujme mu úctu, která mu 
po právu náleží. 
 

Pavel Trnka 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Fořt Karel: Případy šumavského  
policejního rady  

Jedenáct kriminálních 
příběhů podle skutečnos-
ti, které napsal bývalý  
klatovský policista. V jed-
notlivých kapitolách jsou 
bez jakéhokoli přikrášlení 
postav či příběhů přiblí-
ženy skutky a jednání pa-
chatelů i mužů zákona, 
tak jak se skutečně odehrály, čímž mohou  
poskytnout též věrohodný obraz doby, v níž 
probíhaly.  
 
Picoultová Jodi: Kéž bys tu byl 

Pod vlivem covidových 
událostí napsala autorka 
citlivý román, který dává 
prostor individuálním ži-
votním krizím tváří v tvář 
té globální. 
 
 
 
 
Rožek Filip: Gump – jsme dvojka 
Podtitul: Příběh psí pravdy, naděje a lásky 

Nová Gumpova cesta 
začne přesně tam, kde  
ta předchozí skončila. Se 
svým milovaným Béďou 
Kozím Bobkem projdou 
příběhem, který už jim 
dávno předtím napsaly 
hvězdy. Knížka pro všech-
ny, kteří dokážou číst ze 
psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí  
a nebo nevěří, že je to možné. 
 
Niedl František: Probuzená šelma 

Krimithriller z románo-
vé série s hlavním hrdinou 
Michalem Dabertem, kde 
tentokrát čelí pomstě  
teroristů, kterým zmařil 
únos lodi. 
 
 
 
 
Šindelář Vladimír: Kriminální příběhy  
ze staré Šumavy 6 

Snad každý člověk si 
pod pojmem Šumava 
představí něco jiného. 
Někdo si vybaví zelené 
kopce šumavských lesů, 
jiný zase třeba pěknou 
zimní dovolenou na ly-
žích. Ale život na Šumavě 
v minulosti nebyl snadný. 
Podmínky zde byly drsné a stejně drsní byli  

 
i někteří místní lidé, kteří občas nebrali  
ohledy na cizí majetek nebo život. Tyto  
případy se udály už před dávnými lety,  
většinou v 18. a 19. století, ale čas nedokázal 
ani přes nános prachu zakrýt mnohou  
tragédii lidského osudu. Všechny příběhy  
jsou skutečné a udály se tak, jak je autor  
objevil v jihočeských archivech. Nebylo třeba 
na nich nic měnit. Napsal je sám život.  

 
Naučná 

 
Šumava v proměnách času 
Podtitul: Revue Jungbauerova  
šumavského vlastivědného spolku  

Revue Šumava v pro-
měnách času nabízí čte-
nářům články a studie 
mapující vývoj šumav-
ské kulturní krajiny a za-
chycující složité životní 
příběhy a osudy zdejších 
obyvatel. Autory studií, 
které kladou důraz jak 
na čtenářskou přitažlivost, tak na kvalitu  
odborného zpracování jsou badatelé, kteří 
se tímto regionem zabývají. Součástí revue 
je bohatý obrazový doprovod. 
 
Zibura Ladislav: Všechny cesty  
vedou do Santiaga 

Už více než tisíc let 
míří lidé ze všech koutů 
Evropy do Santiaga de 
Compostela. Ladislav Zi-
bura tam poprvé putoval 
v osmnácti letech a teď 
se do Španělska vydává 
znovu, za vzpomínkami, 
dobrodružstvím a příbě-
hy poutníků z celého světa. Přidejte se k nim 
a ponořte se do vyprávění plného humoru 
a přátelství mezi lidmi, kteří se nikdy neviděli. 
Dozvíte se, jak poutnictví hýbalo evropskými 
dějinami, a taky načerpáte tipy pro vlastní 
cestu. Budou se vám hodit, možná totiž  
zjistíte, že camino volá i vás. 
 
Hénik Pavel: Václav Neckář 
Podtitul: Šíleně veselý princ 

Václav Neckář bezpo-
chyby patří k největším 
legendám české pop-
music. Kariéru odstarto-
val v šedesátých letech  
a koncertuje až do dneš-
ních dnů. Svůj herecký 
talent a tvůrčí energii 
plně vložil do svých 
písní, což mu přineslo slávu a fenomenální 
úspěch. Na spletité cestě životem však  
Václava Neckáře potkaly také zákazy, šikana, 
a nakonec i těžká nemoc. Na čas sice trochu 
upadl v zapomnění, ale po letech se vrátil na 
výsluní a svými písničkami si získal srdce 
posluchačů napříč všemi generacemi. 

 
Mátlovi Věra a Jiří, Šmída Zdeněk, 
 Zvoneček František: Šumavské  
osmdesátky a devadesátky podruhé 
Obálkový podnázev: Modravsko, Kvildsko 
a zaniklé osady, Trojmezenský prales,  
Lipensko, Schwarzenberský plavební 
kanál 

Obrazová publikace 
přináší unikátní fotogra-
fie, které mapují území 
kolem šumavské hrani-
ce na přelomu osmde-
sátých a devadesátých 
let 20. století.  

 
 

 
Pro děti a mládež 

 
Vojtíšek Honza: Bafni na něj! 
Ilustroval: Dvorský Jiří 

Svět je plný 
strašidel. Číhají, 
aby na člověka 
mohla bafnout. 
Teď máš jedineč- 
mou příležitost 
vylekat ty je.  
Najdi strašidlo 
dříve než ono 
tebe a pořádně 
na něj bafni! Čtyřverší o strašidlech v knížce 
s interaktivními prvky a krásnými obrázky. 
 
Fischerová Daniela: Pták Noh  
a ptáček Nožička 
Ilustroval: Kouřil Jakub 
Podtitul:  Jak Noh snědl zvětšovací bobule 

Další kreslený příběh 
o ptáku Nohovi a ptáčku 
Nožičkovi nám ukáže, že 
se nevyplácí být zbrklý 
a chtít vše za každou 
cenu. Představte si, že 
byste mohli být o moc 
větší. Jako rozhledna. 
Nebo o moc menší. Jako 
cucavý bonbon. V lese, kde žijí ptáci Noh  
a Nožička, rostou zvětšovací a zmenšovací 
bobule. Stačí je slupnout a dějí se věci. Ještě 
že na pomoc přijde paní Bumbrlová! 
 
Stančík Petr: Jezevec Chrujda  
a jak přetekla trpělivost 
Ilustrovala: Dvořáková Lucie 

Nové dobrodružství 
kamarádů z lesa Habřin-
ce. Sluníčko pálí a jeze-
vec Chrujda s lasičkou 
Aničkou se těší na po-
řádnou koupačku. Nej-
dřív ale musí vyřešit 
záhadné zmizení vody 
z lesního koupaliště. 
Stopy vedou k bobru Broňovi a jeho zálibě 
ve stavbě přehrad. 

Knižní novinky
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Skauti

Prosinec a leden ve skautských oddílech

Prosinec každého roku je pro všechny 
asi dost hektický a nejinak tomu je ve skaut-
ském oddíle. Zkrátka je třeba udělat mnoho 
věcí a všechny se musí stihnout do Vánoc. 
Ale povedlo se, a tak jsme měli velkou  
radost. Nejprve jsme přivezli do Volar  
Betlémské světlo a druhý den ho již rozdá-
vali na volarském náměstí, kde jinde než  
u betléma. Pro světlo přišlo hodně lidí, pro 
mnohé je to už tradice, která k Vánocům  
neodmyslitelně patří. A přestože letos vyšel 
Štědrý den až na neděli, říkalo nám pak 
mnoho lidí, že se jim podařilo světélko 
uchovat a mnozí s ním přivítali dokonce  
i Nový rok. Z toho máme samozřejmě  
radost, světlo z Betléma je symbolem lásky, 
radosti a vzájemné lidské pospolitosti, tak  
ať nám toto vše vydrží v novém roce co  
nejdéle.  

Další velkou radostnou starostí bylo  
samozřejmě chystání dárků, a to nejen pro 
všechny blízké v našich rodinách, ale také 
pro kamarády v oddíle. Dárečky byly krásné, 
vlastnoručně vyráběné a udělaly všem vel-
kou radost. Rozdávali jsme si je na vánoční 
schůzce a bylo to moc hezké.  

Také jsme chtěli, aby se na Vánoce měla 
dobře i lesní zvířátka a ptáčci, tak jsme vyra-
zili do lesa s pořádnou náručí dobrot. Vět-
šinu jsme sbírali na podzim a teď je dali  
do lesa zvířátkům, aby nikdo z nich netrpěl 
hlady. Přikrmovat nechodíme jen na Vánoce, 
ale na každou výpravu neseme pro lesní 
tvorečky něco dobrého. Vánoční nadílka je 
přece jen bohatší.  

Nový rok jsme přivítali jako vždy na lesní 
chaloupce uprostřed Šumavy. Počasí sice 
nebylo zrovna moc vánoční, ale vysvitlo  
sluníčko, a tak jsme mohli vyrazit na výlet  
do okolí, večer prožít v příjemně vytopeném 
pokojíčku a při čekání na Nový rok jsme si 
stihli zazpívat i zahrát spoustu her. Druhý 
den jsme vyrazili na naše letní tábořiště, 
abychom tam také nakrmili zvířátka a ptáčky 
a omrkli, jaké změny se s ním udály. Je 
smutné, že hodně stromů v blízkém lese při 
silném větru spadlo, to nám bylo moc líto. 
Ale jinak tam bylo hezky, a my se už tak 
nějak začali těšit na léto a tábor… 

První lednový víkend a následující týden 
patřil tříkrálové koledě. Jako každý rok jsme 
obcházeli s přáním krásného nového roku 
domky a byty v Horní Vltavici, Lenoře a ve 
Volarech. Počasí nás provázelo opravdu pro-
měnlivé – od deště přes sluníčko a sníh, až 
k silným mrazům. Ale nezalekli jsme se žád-
ného nečasu a obešli mnoho domácností. 
Většinou už dnes všichni tři krále vyhlížejí  
a těší se na ně, což je moc fajn. Hodně lidí 
přispělo ochotně do charitní pokladničky. 
Letos jsme vybírali na podporu Domova  
Dominika Savia pro matky s dětmi a na za-
koupení automobilu pro pečovatelky. Všem, 
kdo jakoukoliv částkou přispěli, moc děku-
jeme! Pokladničky jsou odevzdané a v této 
chvíli mnohé i na obecních a městských úřa-
dech rozpečetěné. Kolik jsme ale vybrali, 
zatím nevíme. O této částce vás budeme 
informovat v příštím čísle Volarského zpra-
vodaje.  

První víkend nového roku byl opravdu 
hektický, protože probíhalo nejen tříkrálové 
koledování, ale konala se také celostátní 
akce České ornitologické společnosti, které 
se každoročně účastníme – Ptačí hodinka. 
Jde o sčítání ptáčků, kteří u nás přezimují. 
Provádí se tak, že po dobu jedné hodiny 
každý pozoruje krmítko a zaznamenává 
ptáčky, kteří tam přilétli. Výsledky se pak 
odesílají ornitologické společnosti, která je 
vyhodnotí a sdělí, kterých ptáčků u nás nej-
více přezimuje. Výsledky můžeme porovnat 
i s minulými léty a zjistit, zda někteří neubý-
vají. Je moc hezké ptáčky pozorovat a je 
fajn, že díky pozorování dnes již jednotlivé 
druhy docela dobře poznáme. Výsledky  
v rámci republiky nejsou ještě vyhodno-
ceny, ale z našich pozorování vyplývá, že 
nejvíce zastoupena je sýkora koňadra, mo-
dřinka, vrabec polní i domácí. Nepozorovali 
jsme mnoho kosů, ale byl pozorován i stra-
kapoud, straka, brhlík a hýl.  

Při psaní příspěvku do příštího Zpravo-
daje už budeme vědět, jak dopadlo sčítání 
v rámci našeho kraje i celé republiky a o tyto 
poznatky se rádi podělíme.  
 

A co nás čeká dál? Je toho hodně, na co 
se už dnes těšíme. V blízké době je to třeba 
turnaj v Člověče nezlob se a o pololetních 
prázdninách tradiční výlet do Prahy. Tak  
o tom všem napíšeme zase příště.  
 

Přejeme Vám krásný únor. 

volarští skauti
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Sbor dobrovolných hasičů ve Volarech v roce 2023 
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SDH Volary

Sbor dobrovolných hasičů ve Volarech zasahoval v roce 2023 
u 115 událostí a celkem u 126 zásahů,   

 
     z toho:  18  požárů 
                    27  dopravních nehod 
                    67  technických pomocí     
                      2   úniky nebezpečných látek 
                      1   činnost, kde nebylo nebezpečí z prodlení    
Při těchto událostech bylo 46 osob zachráněno, 31 zraněno  

a 3 usmrceny. 
 

Hasiči zasahoval i u dalších 29 událostí jako byla likvidace obtížného hmyzu, dovoz vody,  
mytí komunikací, čištění kanalizací, tlakování vodovodů a další. 
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Myslivecký spolek Vltava 

Poslední leč volarských myslivců
V sobotu 4. 11. 2023, kdy počasí bylo  

příjemné, uskutečnili myslivci z myslivec-
kého spolku Vltava Volary a jejich hosté  
v nádherných lesích Horní Sněžné naháňku 
na jelení a černou zvěř. Dle mysliveckých 
tradic vše začalo ranním setkáním v Hotelu 
Bobík a výbornou snídaní ve formě gulá-
šové polévky, kávy a koláčků. Po tomto pří-
jemném občerstvení se myslivci, psovodi  
a ostatní přesunuli do krásných lesů Horní 
Sněžné, kde byl proveden zahajovací nástup. 
Zde myslivecký hospodář Miroslav Švec  
seznámil všechny s organizací a popřál 
všem myslivecké a případně i lovecké zá-
žitky. Zhruba v polovině této lovecké akce 
proběhla svačina na myslivecké chatě, kde 
si každý vychutnával listopadový opečený 
špekáček a zároveň se zahříval teplým 
čajem a kávou. Zbývala třetí leč, kde už byla 
slyšet i rána, ale bohužel zvěř dnes vyhrála 
nad lovci, a tak výřad vyzdobený zelenou 
chvojí zůstal prázdný. Myslivecký hospodář 
v závěrečné řeči poděkoval všem za účast 
a zároveň všechny srdečně pozval včetně 
svých partnerek na Poslední leč, která se 
uskutečnila v podvečerních hodinách ve 
společenském sále města. Zde slavnostním 
přípitkem, dle mysliveckých tradic levou 
rukou, myslivecký hospodář s finančním 
hospodářem Miroslavem Švecem mladším 
přivítali všechny přítomné a poukázali na 
připravenou bohatou věcnou, ale hlavně 
zvěřinovou tombolu. Zvěřinová tombola 
byla opět bohatá na balíčky jelení zvěřiny, 
bažanty a mnoho divočáků. U věcné tom-
boly se mohli účastníci těšit na množství 
pěkných věcných cen a hlavně na mnoho 
kvalitních poukázek, které darovali partneři 
akce. Další ceny darovali i členové myslivec-
kého spolku. Volarští myslivci měli připravený 
i nádherný a chutný raut, kde nechyběly 
zvěřinové speciality, mezi kterými byl jelení 
guláš a další vynikající pochutiny. Jenom 
pohled na ně dával záruku, že budou určitě 
chutnat. Tady velkou pochvalu, uznání a po-
děkování patří tradičně Hotelu Bobík, který 
tento kouzelný a velmi chutný raut místním 
myslivcům celý připravil a o který byl takový 
zájem, že na konci skoro nic nezbylo.  

Po slavnostním přípitku začala samotná 
zábava, o kterou se celý večer až do ranních 
hodin starala perfektně hrající prachatická 
hudební skupina A JE TO. Na sále se začalo 
tančit, u rautu bylo stále plno a samotní  
organizátoři už připravovali tombolové 
lístky, o které byl veliký zájem. Letos bylo 
upuštěno od mysliveckého soudu, ale 
přesto byli vyhlášeni král a dva „princové“ 
naháňky, kteří symbolickou částkou přispěli 
za své myslivecké prohřešky a zážitky.  

Kapela A JE TO svými písněmi roztančila 
celý sál a lidé se začali náramně bavit. Vždy 
v přestávkách kapely se začala losovat část 
tomboly, kdy hlavní cena byla vylosována 
okolo půlnoci. Vesměs každý něco vyhrál  
a opět zaslouží velké poděkování jak mla-
dému členovi spolku, tak manželce jednoho 
člena a také loveckému hostovi, kteří své 
výhry divočáků věnovali kapele a personálu 
Hotelu Bobík. Určitě to bylo nádherné gesto 
a velký dík všem za něj. Ještě než byly vylo-
sované hlavní ceny, myslivecký hospodář 
provedl dražbu jeleního koloucha, kde se 
jednotliví zájemci předháněli a navyšovali 
částky až na výslednou částku, která byla 
velmi příjemná pro myslivecký spolek  
Vltava. Jelení dražbou skončila další část 
programu. Následoval tanec a zábava, která 
končila až v ranních hodinách. 

Tím byla nádherná myslivecká akce 
myslivců ze spolku Vltava u konce a věříme, 
že byli všichni spokojeni. 

V závěru tohoto článku si dovolím podě-
kovat členům spolku, všem partnerům, ka-
marádům, kapele a samozřejmě samotným 
účastníkům Poslední leče.  

Bez těchto jmenovaných, by Poslední 
leč nebyla tím krásným zeleným večerem, 
jakým byla. Setkáme se opět za rok, a to 
9. 11. 2024, kdy zřejmě upustíme od lovecké 
části a budeme s patronem myslivců svatým 
Hubertem už večer jenom tančit, zpívat, 
bavit se a ochutnávat něco dobrého. Ještě 
jednou díky všem a za rok opět na shleda-
nou a Lovu zdar. 

Miroslav Švec 
myslivecký hospodář 

mysliveckého spolku Vltava Volary 

 

Partneři Poslední leče 
 

Hlavní partneři: 
Hotel Bobík 

AK Slobodník & Partners  
Auto Hazuka Volary 

Malířství Chroňák Tvrzice 
 

Ostatní partneři: 
Hotel Kristian Kubova Huť 
Beauty Salon IREN Lenora  

Šindelář Petr 
Husinecký Chléb 
Stuchel Miroslav 

BAN - THAI Prachatice 
Hotel České Žleby 

Power Of America – Žárovná 
Salon Relax Lenora 

SK Slavia Praha 
Ivan Pavel Malovičky 

Autolakovna Urban Lenora 
Biofarma Kraml Stachy 
Penzion Pstruh Stožec 

Štěpán František Lenora 
Elektro Kadlec Vimperk 

Háva Barvy Volary 
Metzgerei Heindl 

CB Auto 
Matty Photography 

Restaurace U Potůčku Volary 
Fajn Fyzio Husinec 

Král Jakub 
Frühauf Petr 

Pneuservis Kordík 
Soumarský Hostinec U Maxů 

Tůma Zdeněk Kunžak 
Hotel Chata Volary 
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Počasí

Rok 2023 ve Volarech  
z pohledu počasí

Rok 2023 je za námi. Počasí bylo velmi rozmanité. Slabou zimu 
vystřídalo chladnější jaro. V létě jsme si prožili dlouhotrvající sucha, 
která střídaly na konci srpna vydatné deště. Letní, převážně suché 
počasí se protáhlo až do října. Listopadové deštivé počasí v prosinci 
vystřídaly rekordní přívaly sněhu a vánoční obleva přinesla po-
vodně. My se zaměříme na počasí ve Volarech za uplynulý rok 2023, 
kde využijeme data z Tolarovy ulice. 
 

Průměrná roční teplota vzduchu dosáhla ve Volarech 7,7 °C,  
což řadí právě proběhlý rok jako nejteplejší za dobu měření. Dle 
dosavadních poznatků o vývoji klimatu lze předpokládat, že jde 
vůbec o nejteplejší rok v historii Volar. Oproti předchozímu roku 
2022 bylo v roce 2023 tepleji v průměru o 0,5 °C. Nejvyšší teplota 
vzduchu byla naměřena 15. července, maximum v tento den  
vystoupilo na 33,3 °C. Absolutní maximum z července 2013  
(34,1 °C) tak nadále odolává. V jedenácti dnech v roce se teplota 
dostala nad hranici tropického dne (denní maximum 30,0 °C a více). 
Nejteplejší den, co se týče průměrné denní teploty, byl s hodnotou 
22,8 °C zaznamenán ve stejný den jako roční maximum. Nejteplej-
ším měsícem roku se stal červenec (17,6 °C), následoval červen 
(16,3 °C). V roce 2023 bylo 45 letních dnů, kdy teplota překročila 
hranici 25 °C. Léto skončilo prakticky až v říjnu, kdy teplota  
na začátku měsíce dosáhla ještě hodnoty 25,8 °C. Nejnižší teplota 
vzduchu byla zaznamenána 4. prosince s hodnotou -21,2 °C, přitom 
v okrajové části města, u Lučního potoka klesla teplota na -28,1 °C, 
což byla zároveň nejnižší teplota za prosinec pro celou Českou  
republiku. Ve stejný den byla i nejnižší průměrná denní teplota  
za celý rok (-13,7 °C). Nejchladnějším měsícem se stal s průměrnou 
teplotou -0,9 °C únor, následovaný lednem (0,1 °C). Ve městě bylo 
naměřeno pouhých 128 dní, kdy teplota klesla pod bod mrazu, pro 
zajímavost u Lučního potoka mrzlo ve 171 dnech, u Mlýnského  
potoka ve 172 dnech, tedy obří rozdíly. Hůře za posledních 16 let 
byl v tomto ohledu jen rok 2014 se 127 mrazovými dny ve městě. 
Celodenní mráz (ledový den) byl zaznamenán v 27 dnech roku,  
z toho nejvíce (11) připadlo na leden. 
 

Ve Volarech spadlo za kalendářní rok 879,4 mm srážek, tedy téměř 880 litrů vody na jeden metr čtvereční. Šlo o třetí nejvyšší naměřený 
roční úhrn srážek od roku 2008. Nejdeštivějším měsícem byl srpen (157 mm) a netradičně prosinec (130 mm), naopak nejsušší bylo září  
(21 mm). Největší množství srážek za jeden den napršelo 28. srpna, kdy meteostanice ve městě naměřila 37 mm srážek. V uplynulém roce 
pršelo nebo sněžilo ve 138 dnech, kdy byl naměřen alespoň 1 mm srážek. Nejvyšší sněhová pokrývka byla změřena 2. prosince, kdy její výška  
dosáhla 60 cm. Jednalo se o nejvyšší prosincovou sněhovou pokrývku od roku 1981 a nejvyšší sněhovou pokrývku od roku 2006. 
 

Ve Volarech svítilo slunce v minulém roce 1637 hodin, což je podprůměrná hodnota v porovnání s lety 2010–2023 (průměr 1 714 hodin). 
Denně průměrně slunce svítilo 4,5 hodiny. Nejvíce jsme si slunečních paprsků užili v červenci (257 hodin) a v červnu (248 hodin). Naopak  
nejkratší doba trvání slunečního svitu vloni byla v lednu a prosinci, shodně jen 28 hodin. Doposud nejméně slunečního svitu jsme zaznamenali 
v lednu 2013 s naměřeným úhrnem 21 hodin. Nejvyšší náraz větru v roce 2023 byl naměřen 10. března, kdy anemometr naměřil v maximu 
22,5 m/s, což je v přepočtu 81 km/hod. 
 

Rok 2023 byl z pohledu počasí ve Volarech velmi pestrý. Stal se nejteplejším, srážkově bohatým i přes dlouhé období sucha a přinesl na 
počátku klimatologické zimy nevídané přívaly sněhu v krátkém časovém úseku.  

Díky změnám klimatu bude s velkou pravděpodobností i rok 2024 na počasí velmi zajímavý.  
Ivo Rolčík, www.pocasi-volary.cz, www.meteo-sumava.cz 
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 0,4 °C   
minimální teplota -21,2 °C 4. 12. 
maximální teplota 9,7 °C 18. 12. 
úhrn srážek 130,2 mm   
maximální náraz větru 19,4 m/s 23. 12. 
sluneční svit 28 hod.   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 21x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 5x   
max výška sněhu 60 cm 2. 12. 
počet sní se sněhovou pokrývkou 17   
 

Počasí ve Volarech – prosinec 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 0,1 °C   
minimální teplota -26,6 °C 4. 12. 
přízemní minimální teplota -29,1 °C 4. 12. 
maximální teplota 9,9 °C 18. 12. 
maximální náraz větru 19,8 m/s 23. 12. 
úhrn srážek 109,3 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 17x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   
 

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -0,4 °C   
minimální teplota -27,1 °C 4. 12. 
maximální teplota 9,4 °C 28.12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,2 °C   
minimální teplota -8,8 °C 3. 12. 
maximální teplota 9,7 °C 18. 12. 
úhrn srážek 93,0 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 15x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -0,4 °C   
minimální teplota -28,1 °C 4. 12. 
přízemní minimální teplota -31,0 °C 4. 12. 
maximální teplota 9,6 °C 28. 12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 23x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   

                 lokalita (okres) hodnota  
         1.   Volary, Luční potok -28,1 °C 
          2.   Stögrova Huť, Jedlový potok -27,4 °C 
          3.   Volary, Mlýnský potok -27,1 °C 
          4.   Žďárek -26,9 °C 
          5.   Volary, ČOV -26,6 °C 
    6.–7.  Hliniště -25,6 °C 
    6.–7.  Rokytská slať -25,6 °C 
          8.   Březník -25,3 °C 
  9.–10.  Pohoří (Novohradské h.) -25,0 °C 
  9.–10.  Knížecí Pláně -25,0 °C 
             

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -0,7 °C   
minimální teplota -27,4 °C 4. 12. 
přízemní minimální teplota -30,5 °C 4. 12. 
maximální teplota 8,7 °C 28. 12. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 23x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 5x   

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz
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FotokronikaZ redakční pošty

Přišlo s Ameriky:
Dear Mr. Dusek,  

We in Nebraska are so pleased to see that the Charles Havlat Memorial near Volary has recently been  
renovated! Filip Hozman kindly sent me photos. It looks so nice. 

I have been bringing my annual tour groups to visit the memorial for about 12 years. I make the notes and 
prepare the flowers we leave each time. Our tour originates in Crete, Nebraska, a town a short distance from 
Dorchester. Many of us know Charley’s relatives and in 2012 his nephew was with us.  

This monument is so impressive. The first time we saw it, we couldn’t believe that your community made such 
a lovely memorial to our local soldier. We are so grateful to Radim Kosicek and others who worked on the project. 
I recently connected with Radims grandson Filip who was looking on Facebook for the people who leave the  
flowers and cards. He found us! We will be back in early September.  

Thank you for honoring Charley and keeping his memory alive! We look forward to seeing the monument 
in its new condition. I am locating his relatives here in our area to tell them more about your efforts. 

Sincerely 
Janet Jeffries, a descendant of Czech immigrants on my mothers side 

 
přeloženo z angličtiny 

 
Vážený pane Dušku,  

my  v Nebrasce máme velkou radost, když vidíme, že Památník Charlese Havlata u Volar byl nedávno zrekonstruován. 
Pan Filip Hozman mi laskavě poslal fotky a vypadá to moc pěkně. 

Již asi dvanáct let každoročně přivádím zájezdovou skupinu k pomníku a připravím si pro ně vždy potřebné informace 
a květiny, které zde zanecháme. Naše cesta začíná v Crete v Nebrasce, ve městě nedaleko Dorchesteru. Mnozí z nás  
znají Charleyho příbuzné a v roce 2012 s námi byl ve Volarech i jeho synovec.  

Tento památník je velice působivý. Když jsme pomník navštívili poprvé, nemohli jsme uvěřit, že vaše komunita  
vytvořila tak krásný památník našemu vojákovi. Jsme velmi vděčni Radimu Košíčkovi a dalším, kteří na projektu pracovali. 
Nedávno jsem se spojil s Radimovým vnukem Filipem, který na Facebooku hledal ty, kdo zde nechávají květiny a přání. 
Našel nás! Vrátíme se začátkem září.  

Děkujeme, že ctíte Charleyho a udržujete jeho památku naživu! Těšíme se, až památník uvidíme v novém stavu.  
Hledám jeho příbuzné zde v naší oblasti, abych jim řekl více o vašem úsilí. 

S pozdravem 
Janet Jeffries, potomek českých imigrantů ze strany mé matky 
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GOTIKA ZE ZBYTIN  
Při pátrání po nejstarší historii Volar se nelze vyhnout setkání se Zbytinami. Je tu totiž na samém úsvitu dějin 
osidlování Šumavy hned několik společných bodů, tedy přinejmenším v církevní zprávě. A protože zbytinský 
sv. Vít je opravdu gotický skvost a jeden z nejstarších kostelů v regionu, vypravil jsem se ho, vybaven  
poznámkami, starými soupisy inventáře a fotografiemi, prozkoumat doslova od podlahy po zvonici. 

Píše se rok 1263 a do Zlaté Koruny  
přicházejí cisterciáci, aby zde založili kláš-
ter, později nazvaný Zlatá Koruna. Jen 
těžko prostupný a dosud neosídlený po-
hraniční hvozd začíná ožívat a vzniká řada 
osad. Místo, kde později vyroste osada  
Zbytiny, však zas tak neprostupné není. V té 
době totiž pravděpodobně ještě nevedla 
Zlatá stezka přes Volary, ale již nějaké to 
století přes Nové Údolí, Pěknou, a právě 
přes Zbytiny do Libínského Sedla a odtud 
do Prachatic. Na sklonku 13. století se pod-
nebí začalo výrazně měnit, oblast Mrtvého 
luhu začala být neprůchozí, a tak soumaři 
začali hledat schůdnější trasu a posunuli se 

o pár kilometrů na západ. Hranici nově  
překročili u obce Bischofsreut a Teplou  
Vltavu u Soumarského mostu. A díky této 
změně se na scéně dějin někdy v polovině 
14. století objevují Volary. Ale zpátky do 
Zbytin.  

Rok jejich založení neznáme a o prvních 
desetiletí existence Zbytin se nedochovaly 
žádné záznamy. Písemná zpráva se obje-
vuje až v roce 1388. V té době již stojí ka-
menný gotický kostel, což dokládají jeho 
některé dodnes dochované prvky, i ona  
písemná zmínka. Týká se totiž zbytinského 
faráře Andrease, syna Gerlina z Prachatic, 
který byl však souběžně i farářem volar-
ským. O Volarech je jinde sice psáno již 
roku 1359, ale minimálně z církevního  
hlediska byly v té době Zbytiny význam-
nější a do Zbytin byly Volary v počátku své 
existence přifařeny.  

Ostatně Volary měly kamenný kostel  
až na samém konci 15. století, i když zde  
již před tím stál jeho dřevěný předchůdce. 
Je otázkou, zda i ve Zbytinách kamenné 
stavbě nepředcházelo nějaké dřevěné  
provizorium. Plebán Andreas v roce 1395  
o farářské místo ve Volarech přišel, a to  
v důsledku sporu mezi vyšehradskou kapi-
tulou a zlatokorunským klášterem. Hádali 
se, komu tato část Šumavy vlastně patří, 

hranice mezi nimi byly jen vágní či dokonce 
žádné. Spor to byl dlouhý a lítý, vyřešil ho 
až papež a vítězem byl klášter. A tak  
Zbytiny, stejně jako celá řada dalších osad, 
připadly jemu, zatímco Volary, alespoň  
církevně, zpravovala kapitula. Je to sice  
složitější, ale pro naši potřebu to stačí. 
 

Zbytiny tedy jako osada vznikají někdy 
kolem poloviny 14. století a v druhé polo-
vině již mají kostel. Klenba v presbytáři je 
podle některých pramenů dokonce kla-
dena někam do roku 1340. 

V roce 1395 je zde poprvé doložena 
existence poustevny a o pět let později 
zmiňován poustevník Jakub. O tom, komu 
byl kostel vlastně zasvěcen, se ale dozví-
dáme až ze zprávy pocházející z roku 1513, 
která prozrazuje, že prachatická měšťanka 
Anna Rautlebová odkázala 2 kopy grošů 
míšenských „k svaté Kateřině do Zbytin “. 
A asi nebude až tak náhodou, že i Volary 
svůj svatostánek zasvětili rovněž svaté  
Kateřině.  
 

Klášter, i pod něj spadající obce, utrpěly 
mnoho škod jak za husitských válek, tak  
v době pobělohorské. V druhém případě 
byl totiž už v roce 1620 kostel zpustošen  
a následkem toho opuštěna i fara. Zbytiny 

Pohled na Zbytiny s dominantou kostela sv. Víta

VZ_2_2024_Sestava 1  29.01.2024  10:28  Stránka 24



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz | 25

přestávají býti farností a stávají se pro 
změnu ony přifařenou obcí Volar. Až roku 
1702 sem přichází kaplan a o čtyřiaosm-
desát let později lokalista. Na faráře si  
musela obec počkat ještě více než století  
a stalo se tak roku 1891. Roku 1734 byl  
kostel poněkud opraven, ale při velkém  
požáru, o pouhé čtyři roky později, vyhořel, 
stejně jako dalších šestačtyřicet domů. Po 
požáru byl přestavěn a zasvěcen sv. Vítu.  
 

Farnost však nejsou pouze budovy, ale 
zejména lidé. Mezi roky 1862 a 1946 lze  
v archivech nalézt pětici jmen farářů,  
z nichž nejvýznamnější postavou byl 
zřejmě msgre Ferdinand Kadláček. Rodák  
z Moravských Střílek (nar. 27. října 1856) 
přijal kněžské svěcení 19. července 1885. 
Po kaplanském místě v Kašperských Horách 
působil v Záblatí a v září roku 1893 se stal 
farářem ve Zbytinách. Dosáhl nejenom  

církevních titulů, ale i úcty věřících, které 
provedl nepokojnými válečnými lety, pro-
tikatolickými náladami nové republiky  
i obdobím sociálních nejistot a bídy konce 
dvacátých let. Ferdinad Kadláček farnost 
předal svému nástupci, volarskému kapla-
novi Eduardu Pechtlovi v dubnu 1928  
a zemřel 7. ledna 1937.  

Další kněžskou osobností doby předvá-
lečné byl zajisté spálenecký rodák Josef 
Mathe, který se dožil českoněmeckého 
smíření po roce 1989, obnovy poutního 
kostela sv. Magdalény a pravidelných se-
tkání rodáků ve zbytinském kostele.  

Prvním poválečným knězem farnosti se 
stal František Procházka. Na něho a jeho 
nástupce čekala těžká léta komunistického 
útlaku.  

Posledním duchovním správcem doby 
totalitní byl František Honsa, který se od 
svého nástupu v roce 1971 usilovně snažil 

o obnovu a zachování církevních staveb 
svých farností, včetně zbytinského kostela, 
který byl v havarijním stavu. Jemu patří 
velký dík a uznání za dílo, které během 
svého šestatřicetiletého působení na Šu-
mavě vykonal. 
 

Přestože Zbytiny se mohou pochlubit 
jedním z nejstarších kostelů na Šumavě  
a spolu se svatou Magdalénou by mohly 
tvořit duchovní centrum regionu, realita  
je jiná. Z tisíců farníků dob předválečných 
jich zbyla nepatrná hrstka. Přestože však  
v loňském roce bylo mnoho farností  
zrušeno, jako například Pěkná či Želnava, 
Zbytiny farností zůstaly a jsou administro-
vány z Volar.  

Kostel má dlouhodobě zapůjčený 
obec, mše svatá se zde koná pouze o Vá-
nocích, Velikonocích a o pouti. O to víc je  
v něm koncertů a jiných kulturních akcí.   

Historie

Vstupní portál. Presbytář. Kostelní zvony. 

Kostel sv. Víta. Foto: Josef Hora Loď s patrovým kůrem a erbem. 
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Mám v ruce soupis vybavení kostela  

z předválečných dob. Vedle liturgických 
předmětů, které bych tu již sotva shledal, 
mě zajímají především oltáře, sochy,  
obrazy a zvony. Co přečkalo éru budování 
socializmu a divoké devadesátky, co bylo 
zničeno, ukradeno nebo přemístěno? A co 
tu vlastně z té gotiky zůstalo?  

A že mám slabost pro zvony, začnu ve 
zvonici. Výstup po úzkém dřevěném scho-
dišti po značně zetlelých patrech je dobro-
družný. Před první světovou válkou zde 
visela čtveřice zvonů, každý z jiné doby  
a od jiného zvonaře. Po ní zbyl jediný.  
Bývalo pravidlem, ne vždy dodrženým, že 
se při rekvizici nechával zvon nejcennější. 
V tomto případě zvon od pražského zvo-
naře Nikolause Löwa z roku 1669. Po válce 
farnost pořídila tři nové zvony, ty však  
pohltila další válka. A opět zůstal jen ten  
od Löwyho. Dnes mu dělají společnost dva 
menší, zavěšené sem v pozdější době.  

Cestou dolů míjím varhany. Ve wikipe-
dii se píše, že jsou z roku 1735. Takové tu 
opravdu bývaly a postavil je Jakub Krajíček 
z Počátek. Ty ale byly o necelých třicet let 
později přemístěny do nedalekého kostela 
sv. Magdalény a nahradil je nástroj od  
Bedřicha Semráda ze Sedlce u Prčice.  
V následujících letech prošly řadou úprav 
a oprav, ale v základu jsou tam dodnes. 

Na gotiku jsem narazil hned ve vstupu 
do kostela, a to v podobě hrotitého profi-
lovaného západního vstupního portálu. 
Jím se prochází do jediné široké lodi. V té 
z gotiky nenalezneme nic. Široký prostor 
bez sloupů, široká, obloukem zakončená 
okna, plochý rákosový strop a impozantní 
dvojitý kůr se schwarzenberským erbem. 

Zato presbytář je očividně původní. Go-
tický je již vítězný oblouk oddělující loď  
od kněžiště, a především žebrová klenba  
v presbytáři a křížově sklenutá sakristie, 
do které se vstupuje kamenným sedlovým 
portálem.  

Ze stejného období pochází i polygo-
nální kamenná křtitelnice. Okna v presby-
táři byla v baroku rozšířena a sklenuta  
do oblouku, takže moc stylově neladí, ale 
zase jsou stejná jako v lodi.   

Vše ostatní z nejstarších dob podlehlo 
drancování, přestavbě a plamenům. Přede-
vším tedy inventář. Hlavní oltář se sochami 
sv. Jana Evangelisty a sv. Víta sem v roce 
1751 daroval kníže Josef Adam Schwarzen-
berg z českokrumlovské zámecké kaple. 
Pochází z roku 1658 a z třešňového dřeva 
jej zhotovil Jan Worath, sochař z Agien. 
Obraz svatého Víta byl do oltáře doplněn  
o rok později a je zřejmě dílem českokrum-
lovského malíře Josefa Putze.   

Traduje se, že změnu zasvěcení kostela 
má na svědomí právě tento darovaný oltář 
s obrazem sv. Víta. Jenže kníže ho, jak bylo 
řečeno, daroval bez obrazu a již na před-
chozím oltáři z roku 1660 byl v oválu  
v řezbě vyveden sv. Vít. Ten byl však  
zničen ohněm.  

Porovnám-li dnešní oltář se sto let sta-
rými fotografiemi, je téměř beze změn. 
Chybí na něm snad jen v pozlacené řezbě 
provedený znak vyšebrodského opata 
Cantida s pelikánem. Právě opat se totiž  
zasloužil o obnovu kostela po požáru  
v roce 1738, což kdysi dokládal i chronos-
tichon v kostele. Ač jsem ho celý prolezl, 
neobjevil jsem ho. Zřejmě byl zamalován. 

Druhou změnou je svatostánek, který 
není původní a na rozdíl od černého oltáře 
je v hnědé barvě. Přitom originál je za-
strčený na kůru. Bez velkých změn, včetně 
sochařské výzdoby, zůstaly i oba barokní 
boční oltáře sv. Barbory a sv. Kateřiny. 
Stejně jako kazatelna pocházejí z doby po 
požáru, tedy z poloviny 18. století. Nově 
přibyl boční oltář s pietou, tentokrát roko-
kový.  Několik soch, včetně sošky P. Marie  
s Ježíškem, pozlacené sochy sv. Kalista 
nebo Krista s tuctem malých sošek apoš-
tolů a několik dalších soch jsem nenašel. 
Stejně jako obraz sv. Antonína Paduáns-
kého. Co jsem však objevil, bylo na kůru  
o zeď opřené úmrlčí prkno. Bohužel se  
zrezivělou, a tedy nečitelnou plechovou  
tabulkou.  
 

Zbývala ještě jedna záhada, a to,  
proč se Zbytiny jmenují Zbytiny a jak je to 
s těmi jejími měkkým a tvrdými i v názvu. 
Ve zmíněné nejstarší zmínce z roku 1388 
je uveden tvar Switin. O pět let později  
je ves pojmenována Czwietina, ale hned 
příští rok najdeme jméno Zwattina, v roce 
1395 pro změnu Czwietma, ale i Sbytyn.  

To už je podobné. V roce 1400 je uvedena 
jako Zbytyny a rovněž poprvé i v německé 
variantě Hayd. V roce 1414 pak Zbitina  
a v roce 1564 Sbitin. Pak se chvíli střídá  
na začátku S a Z, načež v roce 1613 je  
zmíněna ves Svitina. Německé jméno  
se znovu, tentokrát v podobě Oberheit,  
objevuje roku 1654 a od té doby se, až na  
několik výjimek, píše střídavě Zbitiny  
i Oberhaid. Po roce 1923 se používá dnešní 
tvar Zbytiny.  

A co dalo obci jméno? Tak to je těžké. 
Počáteční Switin prý znamená Svidina. 
Tedy místo porostlé svídou. Což je keř, 
nebo malý stromek. Podle jiné verze je to 
od slova zbytek. Ale v té době mělo opačný 
význam, tedy nadbytek, něco, co bylo 
zbytné, čeho jsme se mohli vzdát. Anebo 
to může být úplně něco jiného. To už se asi 
nikdy nedozvíme. 

Umrlčí prkno 
 

Jaroslav Pulkrábek 
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Tentokrát jsem se za snímkem Josefa Seidela vydal na zdejší nádraží, které je důležitým  
železničním uzlem. Oproti jeho snímku, který je datován v rozmezí let 1899–1904, můžeme 
postřehnout  na srovnávacím snímku rozšíření hlavní nádražní budovy. Napravo přibyla 
čerpací stanice pro motorové lokomotivy. Perspektiva nového snímku se nepatrně liší,  
pan Seidel pořídil fotografii z nadhledu, možná mu přistavili nějaký vagon, ze kterého pak 
fotografoval. 

Ze soutisku podkladové letecké mapy z roku 1952 vidíme, že nádraží bylo osamocenou 
stavbou, kdy ještě nestály Finské domky. 
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